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Die Arbeit ist m it dem Vor- und Familiennamen (in Druckbuchstaben) zu versehen!  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vorbemerkung: 

Die Prüfungsaufgabe umfasst 25 Seiten. Prüfen Sie die Aufgaben auf Vollständigkeit, und 

beanstanden Sie fehlende oder unleserliche Seiten sofort bei der Aufsicht! 

Beachten Sie, dass bei sämtlichen Lösungen nur dann die volle Punktzahl zu erreichen ist, 

wenn die Lösungen in übersichtlicher Form unter Verwendung der steuerrechtlichen Begriffe 

erstellt werden. Zu Sachverhalten, die sich in der Lösung nicht auswirken, ist ein kurzer 

Hinweis zu geben!  

 

Lösungen auf dem Konzeptpapier werden nicht gewertet. 
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Teil I: Einko mmensteuer 44,5 Punkte 
 
Sachverhalt 1 7,5 Punkte 
 
Der unbeschränkt steuerpflichtige Carsten Cusper (C) ist 45 Jahre alt, ledig und lebt 
in Merseburg. Seine Haupteinnahmequelle ist ein Gewerbebetrieb. Sein Wj läuft vom 
1. Juli bis 30. Juni gemäß § 4a Abs. 1 Satz 2 Nr. 2 EStG. Der Gewinn für das Wj 
2016/2017 beträgt 45.000 EUR. Für das Wj 2017/2018 beträgt der Gewinn 
87.500 EUR. 
 
C vermietet mehrere zu seinem Privatvermögen gehörende Wohnungen und Häuser. 
Im Kj 2017 erzielte er die folgenden Einkünfte: 
 
Wohnung 1: 3.000 EUR 
Wohnung 2: -5.000 EUR 
Haus 1: 15.000 EUR 
Haus 2: 17.500 EUR 
 
Ein drittes Haus wollte C auf einem Ende 2016 erworbenen Grundstück erbauen. 
 
Kaufpreis Grundstück 25.000 EUR 
Grunderwerbsteuer 1.250 EUR 
Notarkosten (Kaufvertrag) 1.000 EUR 
Grundbuchkosten 250 EUR 
 
Die Anschaffungskosten bezahlte er aus privaten Mitteln. 
 
C hatte 2017 beschlossen, das unbebaute Grundstück wieder zu veräußern. Durch 
eine entsprechende Annoncierung, deren Kosten sich auf 350 EUR beliefen, kam ein 
entsprechender Kaufvertrag zustande. Der Veräußerungspreis betrug 28.000 EUR. 
Der Übergang von Nutzen und Lasten sowie der Eingang des Kaufpreises erfolgten 
in 2017. 
 
 
Aufgaben 
 
Berec hnen Sie die Summe der Einkün fte von C für den Veranlag ungszeitraum 
2017! 
 
Stellen Sie Ihre Berechnung übersicht lich dar! Nichtan sätze sind kurz zu be-
gründen! 
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Lös ungsblatt:  
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Lös ungsblatt:  
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Sachverhalt 2 18 Punkte 
 
Die Eheleute Heinz (H) und Ilselotte (I) wohnen in Kiel und sind unbeschränkt steu-
erpflichtig. H ist 70 Jahre (geb. 18. Mai 1947) und I ist 65 Jahre (geb. 30. Mai 1952) 
alt. 
 
H erhält seit 2010 eine Betriebspension aus einem früheren Dienstverhältnis. Der 
gleichbleibende monatliche Betrag beläuft sich auf 3.000 EUR. 
 
Weiter erhält er, ebenfalls seit 2010, eine Rente aus der gesetzlichen Rentenversi-
cherung. Der Jahresbetrag der Altersrente in 2011 belief sich auf 12.000 EUR. Der 
monatliche Auszahlbetrag der Rente in 2017 beträgt 1.163 EUR. Der Beitrag zur ge-
setzlichen Kranken- und Pflegeversicherung von H von monatlich 137 EUR wird vom 
Bruttorentenbetrag einbehalten. 
 
Auch I erhält eine Rente. Die Einkünfte nach § 22 EStG betrugen für das Kj 2017 
7.800 EUR und die nachgewiesenen Werbungskosten 300 EUR. 
 
Seit Jahren ist I an der AI-OHG beteiligt. Die Verteilung des Gewinns erfolgt nach 
den gesetzlichen Regelungen. I ist mit 50.000 EUR und der zweite Gesellschafter A 
mit 150.000 EUR beteiligt. Der zu verteilende Jahresüberschuss der OHG beläuft 
sich auf 98.000 EUR. 
 
 
Aufgaben 
 
Berec hnen Sie den G esamtbetrag der Eink ünfte der Eheleute für den Veranla-
gungszeitraum 2017! 
 
Stellen Sie Ihre Ber echn ungen übersicht lich dar! Nichtan sätze sind kurz zu be-
gründen! 
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Lös ungsblatt:  
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Sachverhalt 3 14 Punkte 
 
Die konfessionslose Hilde (H) ist 25 Jahre alt und arbeitet als Werbetexterin in einer 
großen Werbeagentur. Seit 2015 ist sie geschieden und lebt mit ihrer 4-jährigen 
Tochter in München. 
 
Der Gesamtbetrag der Einkünfte 2017 der H beträgt 47.092 EUR. 
 
Folgende jährliche Beiträge wurden bei ihrer Lohnabrechnung berücksichtigt: 
 
Rentenversicherung (Arbeitnehmeranteil): 4.650 EUR 
Rentenversicherung (Arbeitgeberanteil): 4.650 EUR 
Krankenversicherung (Arbeitnehmeranteil): 3.650 EUR 
Pflegeversicherung (Arbeitnehmeranteil): 638 EUR 
Arbeitslosenversicherung (Arbeitnehmeranteil): 750 EUR 
 
Weiter zahlte H privat folgende Versicherungsbeiträge im Jahr 2017: 
 
Familienunfallversicherung: 400 EUR 
Haftpflichtversicherung: 250 EUR 
Hausratversicherung: 110 EUR 
Rechtschutzversicherung: 150 EUR 
 
 
Ihre Tochter geht in eine Kinderbetreuungseinrichtung. H erhielt hierfür eine Rech-
nung und zahlte auf das Konto der Einrichtung monatlich 150 EUR. Von ihrem Ar-
beitgeber erhielt H monatlich einen Kindergarten-Zuschuss i. H. v. 40 EUR. Des Wei-
teren engagiert sich H für gemeinnützige Projekte und spendete daher monatlich ei-
nen Betrag von 25 EUR. 
 
 
Aufgaben 
 
Berec hnen Sie die Sonderausgaben der H für den Veranla gungszeitraum 2017! 
 
Stellen Sie Ihre Ber echnung übersicht lich dar! Nichtan sätze sind kurz zu be-
gründen! 
 
Hinweis: Der Höchstbetrag für die Altersvorsorg eaufwend ungen beträgt 
23.362 EUR. 
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Sachverhalt 4 5 Punkte 
 
Die Eheleute Spring (S) leben in Düsseldorf. Ihr Sohn Tim (T) ist 30 Jahre alt und 
studiert Medizin. Aufgrund der hohen Studienkosten erhält T von seinen Eltern einen 
monatlichen Unterstützungsbetrag von 600 EUR. Außerdem bezahlten die Eltern für 
T monatliche Beiträge zur Kranken- und Pflegeversicherung (Basisabsicherung) von 
75 EUR. T hatte in 2017 eigene Einkünfte und Bezüge von 5.400 EUR. 
 
 
Aufgabe 
 
Berec hnen Sie die außergewöhn lichen Bel astungen der Eheleute S für den 
Veranlagungszeitraum 2017! Erforder liche Anträge gelten als gestellt. 
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Teil II: Körper scha ftsteuer 11,5 Punkte 
 
Sachverhalt  
 
Die vorläufige Gewinn- und Verlustrechnung der Meyer-Holzhandel-GmbH (GmbH) 
mit Sitz in Rostock für das Geschäftsjahr vom 1. Jan. 2017 bis zum 31. Dez. 2017 
zeigt folgendes Bild: 
 

Gewinn- und Verlustrechnung in EUR 
Meyer-Holzhandel-GmbH 

Aufwand Ertrag 
Materialaufwand 2.300.000 Umsatzerlöse 4.850.000 
Personalaufwand 1.800.000 sonstige betriebliche 

Erträge 
 

40.000 
Abschreibungen 500.000 KSt-Erstattung 2016 3.000 
sonstige betriebliche Aufwen-
dungen 

 
176.000 

SolZ-Erstattung 2016 165 

Zinsaufwand 2.800   
Spenden    
- für mildtätige Zwecke 2.500   
- an politische Parteien 3.500   
Gewerbesteuernachzahlung 
2016 

500   

    
Gewerbesteuervorauszahlungen 25.000   
KSt-Vorauszahlungen 35.000   
SolZ-Vorauszahlungen 1.925   
vorläufiger Jahresüberschuss 45.940   
 4.893.165  4.893.165 
 
 
Die Position Zinsaufwand besteht aus Zinszahlungen an den alleinigen Gesellschaf-
ter-Geschäftsführer der GmbH für ein der GmbH gewährtes Darlehen. Als angemes-
sen sind aber nur Zinsen in Höhe von 2.300 EUR anzusehen. 
 
 
Aufgaben 
 
1. Berec hnen Sie in einer übersicht lichen Darstell ung die N achzahl ung bzw. 

den Ersta ttung sanspruch für die Körperscha ftsteuer und den So lidaritäts-
zuschlag für den Veranlag ungszeitraum 2017! 

 
2. Ermi tteln Sie den en dgültigen handelsrecht lichen Jahresüberschuss bz w. 

Jahresfehlbetrag! 
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Teil III: Gewerbesteuer 9,5 Punkte 
 
Sachverhalt 
 
Der Kfz-Meister Michael Flitzer (F) betreibt eine Kfz-Werkstatt mit Niederlassungen in 
Braunschweig und Wolfsburg als Einzelunternehmen. 
 
Der Gewerbeertrag für 2017 nach Hinzurechnungen und Kürzungen beträgt 
136.520 EUR. 
 
Die Löhne und Gehälter verteilen sich wie folgt: 
 
- Braunschweig 269.000 EUR 
- Wolfsburg  227.000 EUR 
 
F beschäftigt in Wolfsburg einen Niederlassungsleiter, der eine einmalige Gewinntan-
tieme in Höhe von 8.750 EUR erhielt. Dieser Betrag ist in den Löhnen und Gehältern 
enthalten. 
 
In Braunschweig wird ein Auszubildender zum Mechatroniker ausgebildet. Die Aus-
bildungsvergütung für 2017 betrug 10.800 EUR und ist in den Löhnen und Gehältern 
enthalten. 
 
F ist nach eigenen Angaben zu 70 % in Braunschweig und zu 30 % in Wolfsburg ge-
schäftsführend tätig. 
 
Die Hebesätze der Gemeinden für die Gewerbesteuer betragen: 
 
- Braunschweig  450 % 
- Wolfsburg   360 % 
 
 
Aufgaben 
 
1. Ermi tteln Sie den Gewerb esteue rmessbetrag für den Erheb ungszeitraum 

2017! 
 
2. Ermitteln Sie die Gewerb esteuer für 2017 für die Gemeinden Bra unschweig 

und Wolfsburg! 
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Teil IV: Um satzsteuer 24 Punkte 
 
Sachverhalt 1 16 Punkte 
 
Die nachfolgenden Sachverhalte sind umsatzsteue rrecht lich aus der Sicht d es U unter Angabe der Rechtsno rm zu beurtei-
len! 
 
Gehen Sie davon aus, soweit im einzelnen S achverhalt nichts anderes erwä hnt ist, d ass a lle erforderlichen N achweise vor-
liegen und a lle Rechn ungen or dnungsgemäß erste llt sind. Die einzelnen Unternehmer verwenden jewei ls die von ihrem An-
sässigkeitsstaat erteilte USt-IdNr. 
 
Verwenden Sie für Ihre Lös ung die jewe ils n achfolgende Tabe lle! 
 
a) Hans Unger (U) betreibt in Dresden einen Handel mit Büromaschinen. Am 13. Nov. 2017 verkaufte U an einen polnischen Unter-

nehmer für dessen Unternehmen eine Farbkopierer für 6.900 EUR. 
 
 
Art d es Umsa tzes 

§ 
Ort der  

Leistung 
§ 

steuerbar  
§ 

steue rfrei  
§ 

Bemessungs - 
grundlage/ 

Entgelt 
(in EUR) 

§ 

USt 
(in EUR) 

abziehbare  
Vorsteuer 
(in EUR) 

§ 

Pkt.  
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b) U (siehe a) erhielt von einem französischen Unternehmer aus Metz (Frankreich) zehn Notebooks zu je 450 EUR geliefert. 
 
Art d es Umsa tzes 

§ 
Ort der  

Leistung 
§ 

steuerbar  
§ 

steue rfrei  
§ 

Bemessungs - 
grundlage/ 

Entgelt 
(in EUR) 

§ 

USt 
(in EUR) 

abziehbare  
Vorsteuer 
(in EUR) 

§ 

Pkt.  

        

 
c) Die eingekauften Notebooks (siehe b) werden von U zum Stückpreis von 550 EUR zzgl. 19 % Umsatzsteuer angeboten. Anläss-

lich des 50. Geburtstages schenkte U seinem Angestellten eines dieser Notebooks. Der Einkaufspreis war zum Zeitpunkt der 
Schenkung auf 475 EUR (netto) gestiegen. 

 
Art d es Umsa tzes 

§ 
Ort der  

Leistung 
§ 

steuerbar  
§ 

steue rfrei  
§ 

Bemessungs - 
grundlage/ 

Entgelt 
(in EUR) 

§ 

USt 
(in EUR) 

abziehbare  
Vorsteuer 
(in EUR) 

§ 

Pkt.  
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d) Der Rechtsanwalt Dr. Unterberg (U) betreibt in Magdeburg eine Rechtsanwaltskanzlei. U hat eine Privatperson aus Bern 
(Schweiz) im Rahmen einer Erbschaft beraten. Als Honorar waren 820 EUR vereinbart. 

 
Art d es Umsa tzes 

§ 
Ort der  

Leistung 
§ 

steuerbar  
§ 

steue rfrei  
§ 

Bemessungs - 
grundlage/ 

Entgelt 
(in EUR) 

§ 

USt 
(in EUR) 

abziehbare  
Vorsteuer 
(in EUR) 

§ 

Pkt.  

        

 
e) Der Sänger Silvio Ulrich (U) mit Wohnsitz in Bremen, trat in einem Autohaus in Hannover auf. Als Gage erhielt er von dem Auto-

händler ein Entgelt von 15.000 EUR. 
 
Art d es Umsa tzes 

§ 
Ort der  

Leistung 
§ 

steuerbar  
§ 

steue rfrei  
§ 

Bemessungs - 
grundlage/ 

Entgelt 
(in EUR) 

§ 

USt 
(in EUR) 

abziehbare  
Vorsteuer 
(in EUR) 

§ 

Pkt.  
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f) Die Umwelttechnik KG (U) mit Sitz in Nürnberg lieferte an ein Unternehmen in Oslo (Norwegen) Gasrohre zum vereinbarten Ent-
gelt von 250.000 EUR. 

 
Art d es Umsa tzes 

§ 
Ort der  

Leistung 
§ 

steuerbar  
§ 

steue rfrei  
§ 

Bemessungs - 
grundlage/ 

Entgelt 
(in EUR) 

§ 

USt 
(in EUR) 

abziehbare  
Vorsteuer 
(in EUR) 

§ 

Pkt.  

        

 
g) Siegfried van der Uelde (U) betreibt in Konstanz am Bodensee eine Pension. Seine Einnahmen aus der Vermietung der Pensi-

onszimmer betrugen im Monat November 16.478 EUR. 
 
Art d es Umsa tzes 

§ 
Ort der  

Leistung 
§ 

steuerbar  
§ 

steue rfrei  
§ 

Bemessungs - 
grundlage/ 

Entgelt 
(in EUR) 

§ 

USt 
(in EUR) 

abziehbare  
Vorsteuer 
(in EUR) 

§ 

Pkt.  
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Sachverhalt 2 8 Punkte  
 
Ludwig Eisfeld (E) ist Eigentümer einer Immobilie (Baujahr 2000) in Düsseldorf. 
 
Das Haus mit einer Gesamtfläche von 580 m2 wurde in 2017 wie folgt genutzt: 
 
Erdgeschoss 232 m2: vermietet an einen Allgemeinmediziner, der in diesen 

Räumlichkeiten seine Arztpraxis betreibt 
Mieteinnahmen 26.000 EUR 

1. Obergeschoss 203 m2: vermietet an einen Rechtsanwalt zur Nutzung als 
Rechtsanwaltskanzlei 
Mieteinnahmen 36.800 EUR 

2. Obergeschoss 145 m2: vermietet zu Wohnzwecken 
Mieteinnahmen 14.500 EUR 

 
 
2017 wurden folgende Instandsetzungsmaßnahmen durchgeführt: 
 
 
a) Anbringung einer Fassadendämmung 45.000 EUR + 8.550 EUR USt 
   
b) Austausch der Eingangstür zur 

Rechtsanwaltskanzlei im 1. Obergeschoss 
 

2.900 EUR + 551 EUR USt 
   
c) Einbau einer Miniküche im Erdgeschoss 3.400 EUR + 646 EUR USt 
   
d) Erneuerung der kompletten Treppenhaus-

beleuchtung 
 

7.000 EUR + 1.330 EUR USt 
 
E verzichtet gemäß § 9 UStG auf Umsatzsteuerbefreiungen, soweit dies möglich ist. 
 
 
Aufgaben 
 
1. Beurte ilen Sie ausf ühr lich die Ve rmietu ngsum sätze des E umsatzsteuer-

recht lich unter Angabe der Rechtsno rmen! 
 
2. Berechnen Sie die Um satzsteuer-Traglast! 
 
3. Berec hnen Sie die abziehbare Vorsteuer! 
 Die Au fte ilung der Vorsteuer erfolgt auf Basis der ve rmieteten Fl ächen. 
 
4. Berec hnen Sie die Um satzsteuerzah llast! 
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Teil V: A bgabenord nung 10,5 Punkte 
 
Sachverhalt 1 5,5 Punkte 
 
Viola Mustermann (M) erhielt am 25. Jan. 2018 ihren Einkommensteuerbescheid für 
das Jahr 2016. 
 
 
- Auszug aus dem Bescheid - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Finanzamt Lichtenberg                           10365 Berlin                     24.01.2018 
                                                                Josef-Orlopp-Straße 62 
                                                                Zi. Nr.: 263 
IdNr.                 97 123 456 789              Tel.: 030 9024-35176 
Steuernummer 119/584/00596 
 
Finanzamt Lichtenberg, 10358 Berlin 
Frau 
Viola Mustermann 
Parkgasse 78 
13086 Berlin 
 
Festsetzung 
Art der Steuerfestsetzung 
Der Bescheid ist nach § 165 Abs. 1 Satz 2 AO teilweise vorläufig. 
 
 Einkommen- 

Steuer 
EUR 

Solidaritäts- 
Zuschlag 

EUR 
Festgesetzt werden 10.684,00 587,62 
Abrechnung (Stichtag 17.01.2018) 
bereits getilgt 

 
5.384,00 

 
296,12 

mithin sind zu wenig entrichtet 5.300,00 291,50 
 
Bitte zahlen Sie 
spätestens am … 

 
 

5.300,00 

 
 

291,50 
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Auszug aus dem Kalender 2018 
 
 Januar 2018 Februar 2018 März 2018 

Mo 1 8 15 22 29  5 12 19 26  5 12 19 26 
Di 2 9 16 23 30  6 13 20 27  6 13 20 27 
Mi 3 10 17 24 31  7 14 21 28  7 14 21 28 
Do 4 11 18 25  1 8 15 22  1 8 15 22 29 
Fr 5 12 19 26  2 9 16 23  2 9 16 23 30 
Sa 6 13 20 27  3 10 17 24  3 10 17 24 31 
So 7 14 21 28  4 11 18 25  4 11 18 25  
 
Aufgaben 
 
1. Ermi tteln Sie in einer übersicht lichen Darstell ung d as Ende der Rechts-

behelfsfrist! 
 
2. Geben Sie unter Angabe der g esetzlichen Vor schri ft an bis wa nn M die Ab-

schlusszahl ung zu  leisten hat! 
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Sachverhalt 2 5 Punkte 
 
Dem Gewerbetreibenden Victor Fleißig (F), wohnhaft in Nürnberg, wurde am Mitt-
woch, 20. Sep. 2017, sein Einkommensteuerbescheid für 2013 bekannt gegeben. 
Die Einkommensteuererklärung für 2013 hatte F im Juli 2014 beim Finanzamt einge-
reicht. Im Mai 2018 entdeckte F, dass das Finanzamt sich verschrieben hat und statt 
eines Gewinns von 23.000 EUR einen Betrag von 32.000 EUR angesetzt hat. F hat 
dadurch 2.800 EUR Einkommensteuer zu viel gezahlt. 
 
Aufgabe 
 
Begr ünden Sie unter Angabe der R echtsnormen, ob der Einko mmensteuerbe-
scheid für 2013 noch geändert werden kann! 
 
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
 

Ende der Aufgaben! 


